
 

BAN TỔ CHỨC LỄ KHỞI CÔNG  

TIỂU BAN TUYÊN TRUYỀN 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 60/KH-TBTT An Giang, ngày 14 tháng 6 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Lễ khởi công xây dựng  

Dự án thành phần 1 thuộc Dự án đầu tư xây dựng đường bộ 

 cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ – Sóc Trăng giai đoạn 1 

 

Căn cứ Kế hoạch số 6154/KH-BGTVT ngày 13 tháng 6 năm 2023 của Bộ 

Giao thông vận tải về việc tổ chức Lễ khởi công Dự án đầu tư xây dựng công 

trình đường bộ cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ – Sóc Trăng giai đoạn 1. 

Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh An Giang về việc thành lập Ban Tổ chức Lễ khởi công Dự án 

thành phần 1 thuộc Dự án tuyến đường bộ cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ – Sóc 

Trăng giai đoạn 1 và các Tiểu ban giúp việc; 

Căn cứ Kế hoạch số 487/KH-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2022 của UBND 

tỉnh về tổ chức Lễ khởi công Dự án thành phần 1 thuộc Dự án tuyến đường bộ 

cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ – Sóc Trăng giai đoạn 1. 

Tiểu ban Tuyên truyền xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền Lễ khởi công xây dựng Dự án thành phần 1 thuộc Dự án đầu tư xây dựng 

đường bộ cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ – Sóc Trăng giai đoạn 1,với các nội 

dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện 

Lễ khởi công Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ – 

Sóc Trăng giai đoạn 1. Qua đó nêu bật sự kiện khởi công dự án trọng điểm Quốc 

gia, mang tính chất liên vùng, có tác động lớn đối với phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng – an ninh khu vực Đồng bằng sông Cửu Long nói chung và 

tỉnh An Giang nói riêng, góp phần quan trọng thực hiện mục tiêu phát triển kết 

cấu hạ tầng giao thông đồng bộ, hiện đại theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIII “Xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; ưu tiên 

phát triển một số công trình trọng điểm quốc gia về giao thông”. 

2. Yêu cầu 

- Công tác truyền thông về sự kiện phải thực hiện kịp thời; nội dung truyền 

thông sát với nội dung Kế hoạch Lễ Khởi Công. 

- Các hoạt động thông tin tuyên truyền cần có sự phối hợp chặt chẽ với 

Tiểu Ban Nội dung để thực hiện tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau sự 

kiện. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thời gian và địa điểm tổ chức Lễ khởi công 

- Thời gian: Dự kiến lúc 08 giờ 00 phút, ngày 17/6/2023 (thứ 7). 

- Địa điểm: Điểm đầu tuyến Km0+314 (Nút giao với tuyến tránh QL.91),  

xã Vĩnh Tế, thành phố Châu Đốc, tỉnh An Giang. 

2. Công tác tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện Lễ khởi công 

2.1. Trước thời gian diễn ra sự kiện: Từ ngày 12/6/2023 đến ngày 

16/6/2023 

2.1.1. Nội dung tuyên truyền: 

- Thông tin tuyên truyền về quy mô các Dự án thành phần và Lễ khởi công 

đồng loạt các Dự án thành phần cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ – Sóc Trăng giai 

đoạn 1 nói chung và dự án thành phần 1 trên địa bàn tỉnh An Giang và TP. Cần 

Thơ dài 57km nói riêng để Nhân dân trong và ngoài tỉnh được biết.  

-  Tập trung nêu bật quan điểm, mục đích, ý nghĩa, sự quyết tâm của Trung 

ương và địa phương trong việc đầu tư phát triển hạ tầng giao thông cho khu vực 

Đồng bằng Sông Cửu Long nhằm hiện đại hóa cơ sở hạ tầng, góp phần đáp ứng 

nhu cầu đi lại thông thoáng, thuận lợi cho nhân dân; hình thành trục ngang và 

từng bước hình thành mạng lưới đường cao tốc vùng Đồng bằng sông Cửu 

Long, kết nối các trục dọc cao tốc, đáp ứng nhu cầu vận tải trên hành lang trục 

ngang quan trọng của vùng Đồng bằng sông Cửu Long; tạo không gian phát 

triển vùng với hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội đồng bộ, kết nối các 

trung tâm kinh tế, cửa khẩu quốc tế và cảng biển; nâng cao năng lực cạnh tranh, 

tạo động lực liên kết, thúc đẩy hợp tác và phát triển vùng; góp phần đảm bảo 

quốc phòng - an ninh;  

- Phân tích ý nghĩa của dự án tuyến cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ – Sóc 

Trăng, đặc biệt là Dự án thành phần 1 trên địa bàn tỉnh An Giang, góp phần tạo 

động lực cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong thời gian tới.  

- Thông tin, tuyên truyền về quy mô tổ chức, thời gian, địa điểm diễn ra Lễ 

khởi công tuyến cao tốc tại địa bàn tỉnh An Giang tạo sự phấn khởi trong hệ 

thống chính trị, các tầng lớp nhân dân trong tỉnh.   

2.1.2. Nhiệm vụ truyền thông: 

- Định hướng nội dung truyền thông, chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền 

thông, thông tin cơ sở đưa tin về sự kiện.  

- Thường xuyên đưa tin, phản ánh về công tác chuẩn bị cho Lễ khởi công 

trên báo in, báo điện tử, Cổng thông tin điện tử tỉnh và hệ thống truyền thanh cơ 

sở, tuyên truyền trên các tài khoản mạng xã hội (Zalo, Facebook). 

- Tổ chức treo băng rôn, phướn tại khu vực tổ chức Lễ khởi công và các 

tuyến đường chính tại thành phố Long Xuyên, dọc theo tuyến đường quốc lộ 91 

và tuyến đường dẫn vào khu vực sân lễ. 
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- Đặt Banner truyền thông sự kiện trên Cổng thông tin điện tử, các Trang 

mạng xã hội, lịch sự kiện sắp diễn ra và trang đăng nhập hệ thống thư điện tử của 

tỉnh. 

- Thực hiện đăng tải thông cáo báo chí về sự kiện lên Cổng thông tin điện tử 

tỉnh.  

2.1.3. Đơn vị thực hiện:  

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Báo An Giang;  

- Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh An Giang; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;  

- Đài Truyền thanh huyện, thị xã; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền 

thanh huyện, thành phố. 

2.1.4. Đơn vị phối hợp:  

Các cơ quan báo chí Trung ương và ngoài tỉnh; Sở Thông tin và Truyền 

thông; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông và nông 

nghiệp tỉnh An Giang và các đơn vị có liên quan.  

2.2. Trong ngày diễn ra sự kiện Lễ khởi công: Dự kiến ngày 17/6/2023 

2.2.1. Nội dung tuyên truyền 

- Tập trung thông tin, tuyên truyền về Lễ khởi công diễn ra trực tiếp tại 

địa phương có sự tham dự của các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các Bộ 

ngành TW và tỉnh thành bạn; đồng thời kết hợp trực tuyến tại bốn đầu cầu các 

địa phương   

- Tập trung đưa tin, bài đối với các phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng, 

Nhà nước tham dự Lễ khởi công;  

2.2.2. Nhiệm vụ truyền thông: 

- Truyền hình trực tiếp Lễ khởi công trên kênh Truyền hình tỉnh An Giang. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị của Trung ương để tổ chức điểm cầu 

trực tuyến giữa các tỉnh về sự kiện. 

- Kịp thời đưa tin, bài về Lễ khởi công lên báo điện tử, Cổng thông tin điện 

tử tỉnh, Cổng thông tin điện tử đảng bộ tỉnh.  

- Cung cấp thông tin liên quan về sự kiện cho các cơ quan báo chí Trung 

ương và ngoài tỉnh tuyên truyền.  

2.2.3. Đơn vị thực hiện:  

- Báo An Giang; 

- Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh An Giang; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Cổng thông tin điện tử đảng bộ tỉnh.  

- Phòng Văn hóa – Thông tin cấp huyện; 
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- Đài Truyền thanh huyện, thị xã; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền 

thanh huyện, thành phố. 

2.2.4. Đơn vị phối hợp: Các cơ quan báo chí Trung ương và ngoài tỉnh; Sở 

Thông tin và Truyền thông; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao 

thông và nông nghiệp tỉnh An Giang và các đơn vị có liên quan.  

2.3. Truyền thông sau sự kiện Lễ khởi công 

2.3.1. Nội dung tuyên truyền 

- Tiếp tục tuyên truyền về ý nghĩa của Dự án đầu tư xây dựng đường bộ 

cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1 nhằm thực hiện thắng lợi 

các mục tiêu, chiến lược phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội XIII 

của Đảng. 

- Phản ánh về kết quả đạt được của sự kiện. Tuyên truyền không khí phấn 

khởi, niềm tin, kỳ vọng của người dân sau sự kiện. 

2.3.2. Nhiệm vụ truyền thông: 

- Kịp thời đưa tin, bài về Lễ khởi công lên báo in, báo điện tử, kênh truyền 

hình, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Cổng thông tin điện tử đảng bộ tỉnh; hệ thống 

đài truyền thanh cơ sở;  

2.3.3. Đơn vị thực hiện:  

- Báo An Giang; 

- Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh An Giang; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Cổng thông tin điện tử đảng bộ tỉnh.  

- Phòng Văn hóa – Thông tin cấp huyện; 

- Đài Truyền thanh huyện, thị xã; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền 

thanh huyện, thành phố. 

2.3.4. Đơn vị phối hợp:  

Các cơ quan báo chí Trung ương và ngoài tỉnh; Sở Thông tin và Truyền 

thông; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông và nông 

nghiệp tỉnh An Giang và các đơn vị có liên quan.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Tổng kinh phí dự kiến: 258.350.000 đồng. (Bằng chữ: Hai trăm năm mươi 

tám triệu, ba trăm năm mươi nghìn đồng).  

- Nguồn kinh phí thực hiện: Do chủ đầu tư Dự án chi trả, nguồn ngân sách 

tỉnh và xã hội hóa (nếu có)  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông và 

nông nghiệp tỉnh và Báo Giao thông để triển khai các nội dung truyền thông liên 

quan đến Lễ khởi công theo Kế hoạch số 6154/KH-BGTVT ngày 13/6/2023 của 
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Bộ Giao thông Vận tải và Kế hoạch 487/KH-UBND ngày 13/6/2023 của UBND 

tỉnh. 

- Chủ trì, định hướng, chỉ đạo công tác tuyên truyền đối với Cổng thông tin 

điện tử tỉnh, các trang mạng xã hội của tỉnh (Zalo, Facebook) và hệ thống truyền 

thanh cơ sở về các hoạt động diễn ra trước, trong và sau Lễ khởi công. 

- Gửi Thư mời của Ban Tổ chức sự kiện đến các cơ quan báo chí Trung 

ương và ngoài tỉnh đến tác nghiệp tại sự kiện. Tiếp nhận đăng ký của phóng viên 

báo chí trong và ngoài tỉnh tham dự sự kiện; nghiên cứu phối hợp với Báo Giao 

thông, Tiểu ban Hậu cần bố trí khu vực tác nghiệp dành cho phóng viên báo chí.  

- Chủ trì thiết kế, in ấn thẻ tác nghiệp báo chí; phát thẻ tác nghiệp báo chí 

cho phóng viên báo chí trong và ngoài tỉnh và chế độ hỗ trợ báo chí tác nghiệp. 

- Thiết lập, chia sẻ hệ thống cơ sở dữ liệu, cung cấp thông tin, tài liệu liên 

quan cho các cơ quan báo chí tham dự đưa tin. 

- Chủ trì phối hợp với Công an tỉnh: thông tin về danh sách báo chí, truyền 

thông đăng ký tác nghiệp; gửi thẻ báo chí để nhận diện; thông tin cho báo chí 

tham dự các vấn đề về an ninh, trật tự trong quá trình tác nghiệp; kiểm soát nội 

dung thông tin trên báo chí đảm bảo đúng thông tin; thông báo khu vực báo chí 

được quyền tác nghiệp. 

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông và 

nông nghiệp tỉnh tiếp nhận Thông cáo báo chí từ Bộ Giao thông vận tải và đăng 

tải Thông cáo lên Cổng thông tin điện tử tỉnh và gửi các cơ quan truyền thông 

trong và ngoài tỉnh. 

- Chủ trì và giao VNPT An Giang phối hợp với Báo Giao thông về việc 

cung cấp đường truyền trực tuyến đảm bảo yêu cầu. 

- Bố trí phương tiện đi lại tập trung cho các cơ quan báo chí tham dự sự 

kiện. 

- Hỗ trợ báo chí trong và ngoài tỉnh trong ngày diễn ra sự kiện. 

- Theo dõi kết quả triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả. 

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

- Phối hợp với Sở Thông tin – Truyền thông, Ban Quản lý dự án đầu tư xây 

dựng công trình giao thông và nông nghiệp tỉnh hoàn chỉnh Kế hoạch Tiểu ban 

Tuyên truyền trình Trưởng Tiểu ban ký ban hành. 

- Phối hợp với các thành viên Tiểu ban Tuyên Truyền và Tiểu ban Nội 

dung, Tiểu ban Hậu cần thông tin kịp thời về các hoạt động trước, trong và sau 

Lễ. 

- Phối hợp với Sở Thông tin truyền thông lập dự toán kinh phí phục vụ cho 

Tiểu ban Tuyên truyền, trình Trưởng Tiểu ban xem xét, quyết định.  
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3. Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch 

Chủ trì phối hợp các địa phương triển khai công tác tuyên truyền trực quan 

tại địa điểm Lễ khởi công và treo cờ phướn tại các tuyến đường chính trên địa 

bàn TP.Long Xuyên, dọc tuyến quốc lộ 91 và tuyến đường dẫn vào khu vực sân 

lễ. 

4. Sở Giao Thông vận tải 

Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp thông tin có liên quan 

đến dự án tuyến cao tốc và Lễ khởi công để thực hiện truyền thông đạt hiệu quả 

cao.   

5. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông và nông 

nghiệp tỉnh 

- Thường xuyên phối hợp, cung cấp thông tin về sự kiện và các nội dung 

tuyên truyền của kế hoạch này cho Sở Thông tin và Truyền thông kịp thời thông 

tin đến các cơ quan báo chí thực hiện nhiệm vụ truyền thông. 

- Trong thiết kế sơ đồ vị trí chỗ ngồi trong khu vực sân lễ, chú ý có phương 

án bố trí khu vực tác nghiệp dành cho phóng viên báo chí đưa tin tại sự kiện 

6. Báo An Giang, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh An Giang 

- Thường xuyên đăng tải tin, bài, xây dựng các clip phóng sự, tuyên truyền 

về mục đích, ý nghĩa việc triển khai thực hiện Dự án thành phần 1 thuộc Dự án 

đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1. 

- Kịp thời đưa tin về công tác chuẩn bị và các hoạt động diễn ra trước, 

trong và sau Lễ khởi công. 

- Truyền hình trực tiếp Lễ khởi công trên kênh Truyền hình An Giang, tổ 

chức livestream trên kênh mạng xã hội. 

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh An Giang phối hợp với Báo Giao 

thông để thực hiện một số công việc sau: đảm bảo công tác sản xuất nội dung, 

sản xuất tín hiệu cho buổi Lễ; phân công  MC của Đài thực hiện nhiệm vụ dẫn 

chương trình tại điểm cầu An Giang; phối hợp trong quá trình thực hiện (đường 

truyền, nguồn dữ liệu truyền hình, livestream,…). 

- Lập danh sách phóng viên tham gia tác nghiệp tại Lễ khởi công, gửi về Sở 

Thông tin và Truyền thông tổng hợp và phát thẻ báo chí tác nghiệp. 

7. Phòng Văn hóa – Thông tin huyện, thị xã, thành phố: 

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức các hoạt động 

truyền thông phù hợp tại địa phương.  

- Định hướng nội dung thông tin, tuyên truyền cho hệ thống thông tin ở cơ 

sở đưa tin về Lễ khởi công. 

8. Đài truyền thanh huyện, thị xã; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và 

Truyền thanh huyện, thành phố 
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- Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền về Lễ khởi công Dự án 

thành phần 1 thuộc Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần 

Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1. Thực hiện tiếp âm của Đài Phát thanh và Truyền 

hình An Giang về các hoạt động liên quan sự kiện. 

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Kết thúc sự kiện, đề nghị các đơn vị tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về 

Sở Thông tin và Truyền thông sau ngày 20/6/2023, theo địa chỉ số 01, Lê Hồng 

Phong, phường Mỹ Bình, thành phố Long Xuyên, An Giang để tổng hợp báo cáo 

về Ban Chỉ đạo và Ban Tổ chức theo quy định. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch tuyên truyền Lễ khởi công xây dựng Dự án 

thành phần 1 thuộc Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc – Cần 

Thơ – Sóc Trăng giai đoạn 1 của Tiểu ban Tuyên truyền. Trong quá trình triển 

khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên hệ 

với Sở Thông tin – Truyền thông tỉnh để được hỗ trợ; trong trường hợp vượt 

thẩm quyền, đề nghị Sở Thông tin Truyền thông báo cáo với Trưởng Tiểu ban để 

kịp thời xử lý./. 

 

Nơi nhận: 
- Trưởng BCĐ (để b/c) 

- Trưởng Ban Tổ chức (để b/c);  

- Trưởng TB Tuyên truyền; 

- Thành viên Tiểu ban Tuyên truyền; 

- Trưởng, phó các Tiểu ban; 

- UBND TP Châu Đốc; 

- Sở TTTT: TTTH, TTBCXB, VP; 

- Phòng: KGVX; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG TIỂU BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Nguyễn Thị Minh Thúy 
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